
cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

00
27

20/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 75

15995

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

ORDEN HAP/464/2023, de 4 de abril, sobre concesión de permisos al personal al servi-
cio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con motivo de las elec-
ciones que se celebrarán el domingo día 28 de mayo de 2023.

El Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, de regulación complementaria de los procesos 
electorales, establece en su artículo 13 que las Administraciones Públicas, respecto a su per-
sonal, adoptarán las medidas precisas para que el electorado que preste sus servicios el día 
de las elecciones pueda disponer, en su horario laboral, de los correspondientes permisos 
retribuidos en los siguientes supuestos: ejercicio del derecho de voto, solicitar la certificación 
acreditativa de su inscripción en el censo para emitir su voto por correspondencia, y ejercer 
como miembros de las Mesas Electorales, interventores e interventoras, apoderados o apo-
deradas.

A la vista del contenido normativo citado, y en virtud de las competencias que me otorga el 
artículo 3.3 del Decreto 208/1999, de 17 de noviembre, por el que se distribuyen competen-
cias en materia de personal entre los diferentes órganos de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, en relación con el artículo 1.1.j) y k) del Decreto 21/2023, de 8 de 
marzo, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Admi-
nistración Pública, resuelvo:

Primero.— Las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, que formen parte del electorado, y presten sus servicios el día 28 de mayo de 2023, 
pueden disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para el ejercicio del de-
recho al voto, que serán retribuidas. Cuando el trabajo se preste en jornada reducida, se 
efectuará la correspondiente reducción proporcional del permiso.

El ejercicio del derecho al permiso citado en el párrafo anterior se ajustará al siguiente 
detalle:

a) Personas cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas electo-
rales o lo haga por un período inferior a dos horas: no tendrán derecho a permiso retri-
buido.

b) Personas cuyo horario de trabajo coincida en dos o más horas y menos de cuatro con 
el horario de apertura de las mesas electorales: podrá disponer de un permiso retri-
buido de dos horas.

c) Personas cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o más horas y menos de seis con 
el horario de apertura de las mesas electorales: podrá disponer de un permiso retri-
buido de tres horas.

d) Personas cuyo horario de trabajo coincida en seis o más horas con el horario de aper-
tura de las mesas electorales: podrá disponer de un permiso retribuido de cuatro horas.

Segundo.— Las personas que por estar realizando funciones lejos de su domicilio habitual 
o en otras condiciones de las que se deriven dificultad para ejercer el derecho de sufragio el 
día de las elecciones, podrán disponer en su horario laboral de hasta cuatro horas libres para 
que puedan formular personalmente la solicitud de certificación acreditativa de su inscripción 
en el censo, que se formulará ante cualquier oficina del Servicio de Correos, a los efectos de 
poder votar por correspondencia.

Tercero.— Las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón nombrados miembro de las Mesas Electorales y quienes acrediten su condición de 
interventoras o interventores tienen derecho durante el día de la votación a un permiso retri-
buido de jornada completa, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal, y a una reduc-
ción de su jornada de trabajo de cinco horas el día inmediatamente posterior.

Las personas comprendidas en el párrafo anterior, que disfruten el día de la votación del 
descanso semanal, tienen derecho a una reducción de su jornada de trabajo de cinco horas 
el día inmediatamente posterior.

Cuarto.— Las personas que acrediten su condición de apoderado o apoderada tienen 
derecho a un permiso retribuido durante el día de la votación, si no disfrutan en tal fecha del 
descanso semanal.

Quinto.— Las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón que acrediten su condición de representantes de la Administración ante la mesa elec-



cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

00
27

20/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 75

15996

toral tienen derecho durante el día de la votación a un permiso retribuido de jornada completa, 
si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Sexto.— Si alguna persona comprendida en los artículos tercero, cuarto y quinto de esta 
Orden hubiere de prestar servicios en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior 
a la jornada electoral, la Administración, a petición de la persona interesada, deberá cambiarle 
el turno, a efectos de poder descansar la noche anterior al día de la votación.

Séptimo.— Corresponde a quienes ostenten la condición de titulares de las Secretarías 
Generales Técnicas de los Departamentos, de las Secretarías Generales de los Organismos 
Autónomos y de las Delegaciones Territoriales, y de las Direcciones de los Servicios Provin-
ciales de los Departamentos, conceder los permisos a que se refiere la presente Orden, de 
conformidad con las atribuciones establecidas en el Decreto 208/1999, de 17 de noviembre.

Octavo.— La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación 
en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 4 de abril de 2023.
El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/457/2023, de 4 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias de incentivos regionales.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 21/2023, de 8 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2023, del Director General de la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión, por la que se resuelve el procedimiento convocado para la cobertura definitiva de dos plazas de Técnico/a de Oficina Técnica incluidas en la Oferta 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Marta Monzón Chavarrías.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de febrero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista de g
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 22 de febrero de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista Medi
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Belén Teresa Calvo López.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Marta Monzón Garcés.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Juan Segarra Flor.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Paula Uribe Agudo.
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo de Jefaturas de Negociado y de Secretario de Vicegerencia de esta Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 5 de enero de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilizac



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/458/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/459/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/460/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac
	ORDEN PRI/461/2023, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educac

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad apa
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al personal docente e investigador del Centro Universitario de la Defensa, d
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evaluación d

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/462/2023, de 12 de abril, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 5 de abril de 2023, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por las obras del Proy
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/251/2023, de 9 de marzo, por la que se convocan subvenciones para la realización, durante el año 2023, de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despobl

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/463/2023, de 13 de abril, por la que se regulan los permisos retribuidos para las personas trabajadoras que participen como electoras y las que formen parte de las mesas electorales, con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 28 d
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delegan en los Directores Provinciales del Instituto Aragonés de Empleo competencias relativas a las subvenciones previstas en la Orden EPE/268/2023

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/464/2023, de 4 de abril, sobre concesión de permisos al personal al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo día 28 de mayo de 2023.
	ORDEN HAP/465/2023, de 4 de abril, sobre concesión de permisos retribuidos a las personas al servicio de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón que presenten su candidatura a las Cortes de Aragón o a miembros de las corporaciones locales de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/466/2023, de 22 de febrero, por la que se acepta la renuncia presentada por un beneficiario de la Orden ECD/1594/2022, de 2 de noviembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de l

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 41/2023, de 5 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el acuerdo transaccional entre la Comunidad Autónoma de Aragón, la Sociedad Aragonesa de Gestión Agroambiental, SLU, y la empresa Obras Especiales e Infraestructuras SAU en mate
	ORDEN AGM/467/2023, de 3 de abril, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/1344/2022, de 19 de septiembre, por la que se establece la convocatoria de ayudas en materia de gestión forestal 
	ORDEN AGM/468/2023, de 5 de abril, por la que se establecen los procedimientos de aplicación en Aragón del Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula el potencial de producción vitícola.
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada y por la que se archiva por no procedencia la revisión de la misma, correspondient
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de reforma de Piscifactoría Olivan, en el término mun
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de febrero de 2019, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la baja de la autorización del sistema integrado de gestión de residuos de aparatos eléctricos y electrónicos promovido por European Recycling Platform-E
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de desmantelamiento y derr
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de implantación de una pla

	ACADEMIA ARAGONESA DE LA LENGUA
	ACUERDO normativo 2/2023, de 3 d’abril, de l’Academia Aragonesa de la Lengua, sobre la norma ortografica oficial de l’aragonés.
	ACUERDO normativo 2/2023, de 3 de abril, de la Academia Aragonesa de la Lengua, sobre la norma ortográfica oficial del aragonés.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2023, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia el Pliego de Cláusulas Administrativas y de Prescripciones Técnicas, que regirán la licitación pública para la cesión del uso, en régimen de concesión administrativa, para 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 10 de abril de 2023, de la Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito del acuerdo de disolución de la Asociación Aragonesa de Empresarios de Autoescuelas (en siglas, AEA), con número de depós

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un período de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la fosa común de pozos de Caudé en Teruel, como
	RESOLUCIÓN de 14 de abril de 2023, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Educación, Cultura y Deporte por la que se modifica la Orden ECD/1005/2018, de 7 de jun

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR18M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR21C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, a celebrar en G

	AYUNTAMIENTO DE BERANUY
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Beranuy, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, de aprobación provisional de la revisión del Plan General de Ordenación Urbana del municipio y apertura de nuevo período de exposición pública.

	AYUNTAMIENTO DE MOROS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Moros, relativo al trámite de audiencia pública para concesión de licencia de obra y de actividad para instalación de Planta Fotovoltaica Bílbilis.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Moros, relativo al trámite de audiencia pública para la concesión de licencia de obra y de actividad para instalación de Planta Fotovoltaica Terrer. 




